
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 93  del  20/05/2021  (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 209  del  20/05/2021  (Reg. Gen.) 
 

 
 

 OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA., ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 così come modificato dall’art. 8, 

comma 5, lettera 0a-bis), della legge n. 120/2020, per l’affidamento delle forniture relative 

all’ALLESTIMENTO DEL MUSEO CIVICO E DELL’ARTE CONTADINA DEL 

COMUNE DI TARSIA - CUP: G91B20000890001 CIG: ZA431D398E 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 4 del 01/04/2021 con il quale venivano attribuiti, al 

sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, le funzioni, i compiti e gli atti di gestione finanziaria di 

cui all’art. 107 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Dei Ministri 17 luglio 2020 “Modalità di 

assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai 

comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, 

Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali sono definite, in 

applicazione dei commi 311 e 312 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per ciascuno 

degli anni dal 2020 al 2023” e le modalità di assegnazione dei contributi per investimenti in 

infrastrutture sociali ai Comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 

Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di euro annui, a 

valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147, nonché le modalità di rendicontazione, verifica e recupero delle somme non utilizzate; 

Dato atto che il Comune di Tarsia risulta beneficiario, per l’anno 2020 di un contributo pari ad 

euro 22.985,00 e che il Comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori 

per la realizzazione delle opere pubbliche finanziate ai sensi del precedente comma 1 entro: a) nove 

mesi dalla data di emanazione del presente decreto per i contributi riferiti all’anno 2020; 

Visto il progetto esecutivo dei lavori di ristrutturazione e allestimento del museo civico e 

dell’arte contadina del Comune di Tarsia, dell’importo complessivo di €. 22.985,00, approvato con 

Delibera della Giunta Comunale n. 12 del 26/03/2021, di cui €. 18.206,33 per allestimento e 

forniture ed €. 329,96 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un totale pari a € 

18.536,29; 

Preso atto. pertanto, che si rende necessario individuare un operatore economico qualificato al 

quale affidare la predetta fornitura; 

Tenuto conto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, è 

necessario, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici stabilire le fasi per 

la scelta dell’operatore economico; 

Stimata l’entità della spesa pari ad €. 18.536,29, oltre IVA, di cui €. 18.206,33 per 



allestimento e forniture ed €. 329,96 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso; 

Atteso che l’importo della fornitura oggetto della presente determinazione, posto a base di 

affidamento, è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 

50/2016 nonché inferiore a 75.000 euro e che, pertanto, si configura in un affidamento riconducibile 

alla previsione di cui all’art. 36, comma 1 modificato dall’art. 8 comma 5, lettera 0a-bis), della 

legge n.120 del 2020;  

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. 

Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 75.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;  

Visti l’art. 26 della legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e l’art. 1, 

commi 496, 497 e 499 della legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi 

tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

Vista la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite 

Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, D.lgs. 

50/2016; 

Tenuto conto che in data 06/08/2016, nell’ambito del MePa, oltre all’ordine diretto ed alla 

richiesta di offerta, è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura per gli 

affidamenti denominata “trattativa diretta”; 

Considerato che la “trattativa diretta” si configura come una modalità di negoziazione 

semplificata, rispetto alla tradizionale RdO, rivolta ad un unico operatore economico in quanto, non 

dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le 

richieste formali come l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione 

delle buste di offerta, le successive fasi di aggiudicazione; 

Considerato, inoltre, che la “trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico operatore 

economico e risponde a due fattispecie normative: “affidamento diretto”, con procedura negoziata 

ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e “procedura negoziata senza previa 

comunicazione del bando”, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs n. 

50/2016;  

Ritenuto quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di ordine 

generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione perché si ritiene opportuno, nel 

caso di specie, procedere mediante un affidamento diretto nell’ambito del Me.Pa, secondo quanto 

segue: 

- per parte di motivazione in diritto: il valore della fornitura da affidare è inferiore ad €. 

75.000,00 e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta; 

- per parte di motivazione in fatto: detta modalità di affidamento consente di assicurare una 

procedura più snella e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato 

nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un 

rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 

Accertato che tra gli operatori economici presenti sul Me.Pa, nel catalogo dei servizi 

commerciali, è stata individuata la ditta 55C Eventi, con sede in Rende (Cs) alla Via Giuseppe 

Verdi n. 228 - Partita Iva n. 03441290784; 

Considerato che la predetta ditta possiede requisiti e capacità tecniche richieste dalla legge, 

per cui si ritiene di poter procedere ad una trattativa diretta con lo stesso operatore economico; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende perseguire il seguente fine: garantire la fornitura di cui 

all’oggetto; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di offerta; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante trattativa diretta sul Me.Pa ai sensi di 



quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016; 

- la stipula del contratto è disposta, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, 

mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio attraverso il portale di E-

Procurement della PA gestito da CONSIP SpA; 

Preso atto della regolarità contributiva della ditta affidataria; 

Dato atto che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara CIG: ZA431D398E; 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’acquisizione della fornitura di che trattasi; 

Visto il Regolamento di contabilità 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

Acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, da considerarsi parte integrante 

della presente determinazione; 

2. Di avviare, per l’acquisizione della fornitura in oggetto, apposita procedura sul mercato 

elettronico Me.Pa di Consip, attraverso una “trattativa diretta” rivolta ad un unico operatore 

economico abilitato, ovvero con la ditta 55C Eventi, con sede in Rende (Cs) alla Via Giuseppe 

Verdi n. 228 - Partita Iva n. 03441290784; 

3. Di stabilire che l’acquisizione della fornitura relativa all’allestimento di che trattasi verrà 

affidata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, fissando, quale prezzo 

base di trattativa, una spesa pari ad €.18.206,33, oltre oneri della sicurezza ed IVA come per 

legge; 

4. Di approvare gli allegati schemi della lettera di invito e modello di offerta economica; 

5. Di dare atto che l’opera è finanziata con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 

luglio 2020 “Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, 

Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in 

infrastrutture sociali sono definite, in applicazione dei commi 311 e 312 dell’art. 1 della legge 

27 dicembre 2019, n. 160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023”; 

6. Di dare atto che la spesa per l’esecuzione della fornitura di che trattasi, quantificata a base di 

gara in €.18.206,33, oltre oneri della sicurezza ed IVA come per legge, verrà imputata sul Cap. 

n. 606.1 del corrente esercizio finanziario; 

7. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on-line dell’Ente e 

diverrà esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Il Responsabile del Servizio 
Geom. Francesco Sansone 

 

 

 

 

 



 
 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dr. Manlio Nardi 

  Data, 20/05/2021 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi 

dal 24/05/2021 al 08/06/2021 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Francesco Sansone 

 

 


